
 

Página 1 de 2

 

PROCESSO  
INTERESSADO COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

ASSUNTO 
Pedido de divulgação e apoio institucional – Conselho Municipal de 

Patrimônio Cultural (Compac) – Suzano/SP 
 

  

DELIBERAÇÃO Nº 068/2022 – CRI-CAU/SP 

A COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS – CRI - CAU/SP, reunida ordinariamente na Sede 

do CAU/SP, nos termos do Despacho PRES- CAUSP nº 001/2021, no uso das competências que lhe 

conferem os artigos 91 e 102 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, 

e 

Considerando e-mail do 10 de agosto de 2022 do Escritório Descentralizado do CAU/SP em Mogi das 

Cruzes contendo o formulário “Proposta para concessão de apoio institucional” com solicitação de 

apoio institucional do Conselho Municipal de Patrimônio Cultural (Compac) de Suzano/SP, referente o 

curso Educação Patrimonial: Introdução aos conceitos de preservação; 

 

Considerando que o curso tem carga horária de 20 horas, dividida em 10 aulas (2 horas por semana), 

tendo como metodologia aulas expositivas, discussão de textos e apresentação de estudos de casos, 

tendo início dia 18 de agosto e se estendendo até 10 de novembro de 2022; 

 

Considerando a seguinte ementa do curso: o curso é uma ação educacional patrimonial, sendo uma 

introdução ao tema “Patrimônio Cultural” em que serão apresentadas a síntese do conceito de 

“patrimônio” por meio de discussões das Cartas Patrimoniais dos princípios teóricos e estudos de casos; 

 

Considerando o seguinte objetivo do curso: em alinhamento com as recomendações da UNESCO esse 

curso pretende colaborar para a compreensão dos conceitos básicos de patrimônio cultural, entendido 

como um conjunto de valores de uma determinada comunidade. O patrimônio histórico cultural é um 

desses elementos que faz com que as pessoas se sintam pertencentes a uma cultura e a uma comunidade. 

Serão abordados meios de preservação imaterial e paisagístico; 

 

Considerando a consulta feita a Comissão de Patrimônio Cultural do CAU/SP sobre a viabilidade do 

apoio institucional do CAU/SP que deu a seguinte recomendação: 

“1. Utilizar o Manual de orientação a Politicas Municipais de Patrimônio Cultural do CAU/SP, 

disponível no site do CAU/SP. 

2. Acrescentar os conceitos de patrimônio imaterial, patrimônio natural e paisagem cultural. Há várias 

referências bibliográficas sobre os temas nos sites do IPHAN e Icomos, especialmente 

em https://www.icomos.org.br/paisagemcultural” 

 

Considerando o preenchimento do formulário “Proposta para concessão de apoio institucional”; 

 

Considerando que esta temática é de interesse dos arquitetos e urbanistas; 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do 

CAU/SP para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP. 

 

DELIBERA:  

 

 

1 – Fornecer a logomarca do CAU/SP para os organizadores do curso para ser utilizado especificamente 

nos materiais de divulgação do referido curso com a recomendação dada pela CPC-CAU/SP; 

 

2 – Solicitar ao demandante que envie a arte do curso e o eventual link de inscrições do curso; 

 

https://www.icomos.org.br/paisagemcultural


 

Página 2 de 2

 

3 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP para conhecimento e demais providências 

cabíveis. 

 

Com 08 votos favoráveis dos conselheiros(as) Marcia Mallet Machado de Moura, Andreia de Almeida 

Ortolani, Angela Golin, Daniel Passos Proença, Ederson da Silva, Jaqueline Fernandez Alves, Ronaldo 

José da Costa e Claúdia Andreoli Muniz. 

 

 

 

São Paulo, 11 de agosto de 2022. 

 
 

 

Considerando o estabelecido no Despacho PRES-CAUSP nº 001/2021, que regulamentou 

emergencialmente as reuniões virtuais dos órgãos colegiados do CAU/SP, atesto a veracidade e a 

autenticidade das informações prestadas. 

 

 

 

 

 

 

 

ADRIANO DO NASCIMENTO ARAUJO 

Assistente 


		2022-08-15T17:28:40-0300
	ADRIANO DO NASCIMENTO ARAUJO:21372297812




